2022, doi: http://journal.uin-alauddin.ac.id/index.php/elfalaky/article/download/23945/12193.
10Ahmad Izzuddin, Ilmu Falak Praktis, (Semarang: PT. Pustaka Rizki Putra, 2020), 91.
11Wawancara kepada Ustad Abi Yasir Albagci di Kantor Penerbit Fazilet pada tanggal 14

November 2022/ 19 Rabiul Akhir 1444 H.

http://www.persis.or.id/metodologi-penetapan-awal-bulan-di-persis
http://www.persis.or.id/metodologi-penetapan-awal-bulan-di-persis
http://journal.uin-alauddin.ac.id/index.php/elfalaky/article/download/23945/12193

ELFALAKY: Jurnal Ilmu Falak
Vol. 7. Nomor 1. Tahun 2023 M / 1444 H

125

Pemerintah yang diwakili oleh Kementerian Agama bukan berarti tinggal

diam melihat permasalahan tersebut. Pemerintah berupaya dengan berbagai cara

untuk mencari titik temu melalui seminar, lokakarya, pelatihan, baik di dalam

negeri maupun luar negeri.12 Kementerian Agama melalui Badan Hisab Rukyat

Terlihatnya

hilal adalah pertanda hari pertama bulan Kamariah. Hilal hanya akan terlihat dari

tempat yang segaris dengan bujur tempat di mana matahari terbenam pada proses

14Wawancara kepada Ustad Abi Yasir Albagci di Kantor Penerbit Fazilet pada tanggal 14

November 2022/ 19 Rabiul Akhir 1444 H.
15Ahmad Adib Rofiuddin, “PENGELOLAAN KEAGAMAAN ISLAM, Studi Penentuan

Awal Bulan Hijriah di Indonesia, Turki, dan Maroko”, (Disertasi: Universitas Islam Negeri Sunan

Kalijaga Yogyakarta, 2021), 152.
16Rofiuddin, “PENGELOLAAN KEAGAMAAN ISLAM, Studi Penentuan Awal Bulan

Hijriah di Indonesia, Turki, dan Maroko”, 156.
17Wawancara kepada Ustad Abi Yasir Albagci di Kantor Penerbit Fazilet pada tanggal 14

November 2022/ 19 Rabiul Awal 1444 H.
18Tim Penerbit Fazilet, Kalender Fazilet 2022.

satu matla sehingga apabila di suatu tempat di mana pun di muka telah terjadi

imkanu rukyat, maka itu dipandang berlaku bagi seluruh kawasan muka bumi

karena seluruh muka bumi adalah satu kesatuan matlak.23 Dalam kitab ad-Durr

al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-Abṣār yang ditulis oleh al-Ḥaṣkafī (w. 1088/1677)

dinyatakan, “Perbedaan matlak tidak dipertimbangkan menurut zahir mazhab

Hanafi. Inilah pendapat yang dipegangi oleh kebanyakan fukaha Hanafi dan ini

pula yang difatwakan, sehingga orang Timur wajib berpuasa berdasarkan rukyat

orang Barat”.24 Ibn ‘Ābidīn (w. 1252/1836) yang mensyarah (menjelaskan) kitab

tersebut menegaskan, “Menurut zahir mazhab Hanafi, yang dipegangi adalah

pendapat kedua yakni, pendapat bahwa seluruh dunia satu matlak dan tidak ada

perbedaan matlak. Inilah pendapat yang dipegangi dalam mazhab Hanafi, Maliki,

19Tim Penerbit Fazilet, Kalender Fazilet 2022.
20Wawancara kepada Ustad Abi Yasir Albagci di Kantor Penerbit Fazilet pada tanggal 14

November 2022/ 19 Rabiul Awal 1444 H.
21Muhyiddin Khazim, Ilmu Falak dalam Teori dan Praktek, (Yogyakarta: Buana Pustaka,

2005), 37-38.
22Wawancara kepada Ustad Abi Yasir Albagci di Kantor Penerbit Fazilet pada tanggal 14

November 2022/ 19 Rabiul Awal 1444 H.
23Syamsul Anwar, Interkoneksi Studi Hadis dan Astronomi, (Yogyakarta: Suara

Muhammadiyah, 2011), 103.
24Al-Ḥaṣkafī, ad-Durr al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-Abṣār wa Jāmi‘ al-Biḥār, diedit oleh

‘Abd al-Mun‘im Khalīl Ibrāhīm, (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1423/2002), 145.

Muzakara Rukyat dan Takwin Islam negara-negara anggota MABIMS di

Malaysia pada 2-4 Agustus 2016 telah bersepakat untuk mengubah kriteria lama

25Arino Bemi Sado, “Imkan Al-Rukyat MABIMS Solusi Penyeragaman Kalender Hijriah”,

Istinbath: Jurnal Hukum Islam, Vol. 13, No. 1, (2014), 25, diakses 21 Desember 2022/ 27 Jumadil

Awal 1444 H, doi: https://www.nelti.com/id/.publications/41824/.

https://www.nelti.com/id/.publications/41824/

Sedangkan kriteria Turki awal bulan baru dimulai pada saat magrib dimanapun,

dengan ketinggian hilal minimal 5° dan elongasi minimal 8°.

26Thomas Djamaluddin, “Bismillah, Indonesia Menerapkan Kriteria Baru MABIMS”,

http://tdjamaluddin.wordpress.com diakses 12 November 2022/ 17 Rabiul Akhir 1444 H.
27Thomas Djamaluddin, “Menuju Kriteria Baru MABIMS Berbasis Astronomi”,

http://tdjamaluddin.wordpress.com diakses 12 November 2022/ 17 Rabiul Awal 1444 H.
28Djamaluddin, “Bismillah, Indonesia Menerapkan Kriteria Baru MABIMS”.

http://tdjamaluddin.wordpress.com/
http://tdjamaluddin.wordpress.com/

Seperti kasus bulan Zulkaidah 1443 H, dimana ijtima’ (konjungsi) pada hari

Senin, 30 Mei 2022, pukul 11.29.50 UT atau pukul 18.29.50 WIB, di Indonesia

posisi hilal masih dibawah ufuk (Lihat gambar 1.1). Secara teoritis penetapan

awal bulan baru akan digenapkan menjadi 30 hari dan awal bulan Zulkaidah 1443

H jatuh pada Rabu, 01 Juni 2022. Sedangkan dengan kriteria Turki, awal bulan

Zulkaidah 1443 H jatuh pada Selasa, 31 Mei 2022 karena telah terjadi ijtima’

(konjungsi) sebelum waktu fajar di New Zealend yaitu kawasan paling timur di

muka Bumi, dan bagian daratan Amerika sudah Imkan al-ru’yah.

Gambar. 1.1 Peta Kenampakan Hilal Zulkaidah 1443 H pada Senin, 30 Mei 2022

Sumber: https://www.moonsighting.com/visibility.html

Dari gambar 1.1. Terlihat jelas bahwa wilayah yang masuk awal bulannya

dengan kriteria Turki di daratan Amerika sudah Imkan al-ru’yah, pada pada peta

kenampakan hilal diatas semua daratan benua lain masih dibawah ufuk, namun

Indonesia posisi hilal sudah di atas ufuk. Namun, kondisi hilal belum memenuhi

kriteria baru MABIMS karena meskipun tinggi hilal sudah memenuhi 3 derajat di

Aceh (lihat gambar 1.2), tetapi elongasinya belum memenuhi 6.4 derajat (lihat

gambar 1.3). Sehingga 1 Zulhijah 1443 H jatuh pada Jumat, 1 Juli 2022.

Sebaliknya dengan kriteria Turki, 1 Zulhijah 1443 H jatuh pada Kamis, 30 Juni

2022. Karena sudah memenuhi kriteria dengan ketinggian hilal 5 derajat dan

elongasi 8 derajat.

Dalam kasus lain pada Idul Adha 1443 H, menurut penanggalan yang berlaku di

Indonesia tanggal 10 Zulhijah 1443 H jatuh pada hari Minggu, 10 Juli 2022, sementara